
 

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych ma być wyrazem hołdu dla żołnierzy drugiej konspiracji za 

świadectwo męstwa, niezłomnej postawy patriotycznej i przywiązania do tradycji niepodległościowych, 

za krew przelaną w obronie Ojczyzny. 

Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Lech Kaczyński 

WALKA O PAMIĘĆ I CZEŚĆ 

WIELE UPŁYNĘŁO CZASU, NIM 3 LUTEGO 2011 ROKU SEJM UCHWALIŁ USTAWĘ                                        

O USTANOWIENIU DNIA 1 MARCA NARODOWYM DNIEM PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH. 

ŚRODOWISKA KOMBATANCKIE, LICZNE ORGANIZACJE PATRIOTYCZNE, STOWARZYSZENIA 

NAUKOWE, PRZYJACIELE I RODZINY TYCH, KTÓRZY POLEGLI W BOJU, ZOSTALI ZAMORDOWANI W 

KOMUNISTYCZNYCH WIĘZIENIACH LUB PO PROSTU ODESZLI JUŻ NA WIECZNĄ WARTĘ, OD LAT 

PUKALI DO WIELU DRZWI Z ŻĄDANIAMI, BY WOLNA POLSKA ODDAŁA W KOŃCU HOŁD SWYM 

NAJLEPSZYM SYNOM.  

PRZEZ LATA ODPOWIEDZIĄ BYŁA CISZA. 

 

NIEZŁOMNI WYKLĘCI 
  



 

PUŁKOWNIK ŁUKASZ CIEPLIŃSKI -PS." PŁUG" 

KAWALER ORDERU VIRTUTI MILITARI V KLASY ZA WOJNĘ Z NIEMCAMI W 1939R., ZDOBYŁ  NIEMIECKIE 

PLANY BRONI V2 I MAPY   Z PLANAMI UDERZENIA NA ZSRR. JEGO  39. PUŁK PIECHOTY AK LATEM 1944 ROKU 

WYZWALAŁ RZESZÓW. PREZES IV KOMENDY ZRZESZENIA WOLNOŚĆ I NIEZAWISŁOŚĆ, 

1 MARCA 1951R. PO 3 LATACH TORTUR WOJSKOWY SĄD REJONOWY  W WARSZAWIE SKAZAŁ NA  5 

KARĘ ŚMIERCI ,UTRATĘ PRAW PUBLICZNYCH I  PRZEPADEK  MIENIA - 38 LETNIEGO PRZYWÓDCĘ 

POLSKIEGO PAŃSTWA PODZIEMNEGO. 

 W 2007 PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE ORDEREM 

ORŁA BIAŁEGO. MIEJSCA POCHÓWKU POZOSTAJE NIEZNANE. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zrzeszenie_Wolno%C5%9B%C4%87_i_Niezawis%C5%82o%C5%9B%C4%87


 

MAJOR HIERONIM DEKUTOWSKI PS."ZAPORA " 

CICHOCIEMNY, DOWÓDCA AK, WIN LUBLIN, KAWALER KRZYŻA SREBRNEGO ORDERU 

WOJENNEGO VIRTUTI MILITARI 

7 MARCA 1949R. PO 2 LATACH TORTUR WOJSKOWY SĄD REJONOWY W WARSZAWIE 

SKAZAŁ NA KARĘ ŚMIERCI 30 LETNIEGO PRZYWÓDCĘ POLSKIEGO PAŃSTWA 

PODZIEMNEGO. 

 W 2007 R. PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE KRZYŻEM 

WIELKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI



 

 

PODPORUCZNIK JÓZEF FRANCZAK PS. „LALUŚ” 

ŻOŁNIERZ LUBELSZCZYZNY WALCZYŁ Z NIEMCAMI I Z RADZIECKIM NAJEŹDŹCĄ . 

 W PODZIEMIU NIEPODLEGŁOŚCIOWYM JAKO OSTATNI PARTYZANT .  

21PAŹDZIERNIKA 1963R OTOCZONY PRZEZ ODDZIAŁY SB I ZOMO ZOSTAŁ ZASTRZELONY. 

 W 2008 R. PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE KRZYŻEM 

KOMANDORSKIM Z GWIAZDĄ ORDERU ODRODZENIA POLSKI.



 

 

GENERAŁ AUGUST EMIL FIELDORF -PS." NIL "  

WALCZYŁ W LEGIONACH POLSKICH O NIEPODLEGŁOŚĆ , WALCZYŁ Z NIEMCAMI                      

I Z RADZIECKIM NAJEŹDŹCĄ . W PODZIEMIU DOWÓDCA KEDYWU.24 LUTEGO 1953R.  

PO 3 LATACH TORTUR WOJSKOWY SĄD WOJEWÓDZKI W WARSZAWIE SKAZAŁ NA KARĘ 

ŚMIERCI PRZYWÓDCĘ POLSKIEGO PAŃSTWA PODZIEMNEGO . KAWALER ZŁOTEGO 

KRZYŻA ORDERU WOJENNEGO VIRTUTI MILITARI . 

W 2006R PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE ORDEREM ORŁA 

BIAŁEGO. MIEJSCA POCHÓWKU POZOSTAJE NIEZNANE. 



 

ROTMISTRZ WITOLD PILECKI PS. "WITOLD" 

HARCERZ, UCZESTNIK WOJNY POLSKO-BOLSZEWICKIEJ, WOJNY Z NIEMIECKIM                                         

I RADZIECKIM NAJEŹDŹCĄ , OCHOTNIK DO AUSCHWITZ W LATACH 1943-44  

SŁUŻYŁ W ODDZIALE III KEDYWU KG AK (M.IN., JAKO ZASTĘPCA DOWÓDCY BRYGADY 

INFORMACYJNO-WYWIADOWCZEJ "KAMELEON"- "JEŻ") I BRAŁ UDZIAŁ W POWSTANIU 

WARSZAWSKIM, W LATACH 1944-45 BYŁ W NIEWOLI NIEMIECKIEJ. W1947 ROKU ZOSTAŁ 

ARESZTOWANY PRZEZ FUNKCJONARIUSZY URZĘDU BEZPIECZEŃSTWA, TORTUROWANY, 

OSKARŻONY I SKAZANY NA ŚMIERĆ. MIEJSCE POCHÓWKU NIEZNANE. 

W2006 ROKU PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE ORDEREM 

ORŁA BIAŁEGO. 



 

 

ZOFIA PELCZARSKA, PS ’’CIOTKA”  

NAUCZYCIELKA I KIEROWNICZKA SZKOŁY W LUBLINIE, REFERENTKA WOJSKOWEJ SŁUŻBY 

KOBIET W SZTABIE INSPEKTORATU REJONOWEGO AK „LUBLIN” I OBWODU LUBLIN, 

HARCERKA. PIERWSZA KOBIETA-ŻOŁNIERZ W KOMENDZIE INSPEKTORATU REJONOWEGO 

PUŁAWY ARMII KRAJOWEJ.  

ARESZTOWANA PRZEZ KONTRWYWIAD ARMII CZERWONEJ "SMIERSZ", OSADZONA                           

W ARESZCIE NKWD , PODDANA ŚLEDZTWU Z ZASTOSOWANIEM TORTUR.  

ROZSTRZELANA 18 GRUDNIA 1944 R. W PODZIEMIACH ZAMKU W LUBLINIE.  

BYŁA PIERWSZĄ KOBIETĄ-ŻOŁNIERZEM AK, ROZSTRZELANĄ W POLSCE LUBELSKIEJ NA 

MOCY WYROKU SĄDOWEGO



 

PORUCZNIK JAN RODOWICZ – PS. "ANODA”  

HARCERZ SZARYCH SZEREGÓW, BRAŁ UDZIAŁ W AKCJACH BOJOWYCH M.IN. W AKCJI POD 

ARSENAŁEM, ODBITO Z RĄK NIEMIECKICH "RUDEGO"; AKCJI "CELESTYNÓW.  

WALCZYŁ W POWSTANIU WARSZAWSKIM NA WOLI W BATALIONIE „ZOŚKA” , 

ODZNACZONY KRZYŻEM SREBRNYM ORDERU VIRTUTI MILITARI V.  

24 GRUDNIA 1948 ROKU ZOSTAŁ ARESZTOWANY PRZEZ FUNKCJONARIUSZY URZĘDU 

BEZPIECZEŃSTWA I PRZEWIEZIONY DO GMACHUM BP, PO BRUTALNYM ŚLEDZTWIE, 

WYPADŁ Z OKNA. 

W 1994 PREZYDENT RP LECH WAŁĘSA POŚMIERTNIE ODZNACZYŁ KRZYŻEM 

KOMANDORSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI. W 2008 PREZYDENT RP LECH 

KACZYŃSKI POŚMIERTNIE ODZNACZYŁ KRZYŻEM WIELKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI.



 

PUŁKOWNIK ZYGMUNT SZENDZIELARZ - PS."ŁUPASZKA"  

ZA UDZIAŁ W WOJNIE Z NIEMCAMI 1939R ODZNACZONY ZOSTAŁ KRZYŻEM VIRTUT 

MILITARI V KLASY. W 1939 R. DOSTAŁ SIĘ DO SOWIECKIEJ NIEWOLI, Z KTÓREJ UCIEKŁ.  

OD POCZĄTKU 1940 R DZIAŁAŁ W KONSPIRACJI W ŚRODOWISKU 4 PUŁKU UŁANÓW.  

8 LUTEGO 1951 R.,  W WIĘZIENIU NA MOKOTOWIE WYKONANO WYROK ŚMIERCI NA 

LEGENDARNYM DOWÓDCY V WILEŃSKIEJ BRYGADY AK, A NASTĘPNIE ODDZIAŁÓW 

PARTYZANCKICH WILEŃSKIEGO OKRĘGU AK. W 2007 PREZYDENT LECH KACZYŃSKI 

ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE KRZYŻEM WIELKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI.



 

PODPORUCZNIK DANUTA SIEDZIKÓWNA -PS." INKA " 

WYCHOWAŁA SIĘ W RODZINIE O TRADYCJACH PATRIOTYCZNYCH. OJCIEC WACŁAW PRZEZ 

CARA ZESŁANY NA SYBERIĘ A W LUTYM 1940 R. ZOSTAŁ ARESZTOWANY PRZEZ NKWD. 

MATKA "INKI" EUGENIA DZIAŁAŁA W ARMII KRAJOWEJ, ARESZTOWANA I 

ZAMORDOWANA PRZEZ NIEMCÓW W 1943. DANUSIA W WIEKU 15 LAT WSTĄPIŁA DO AK 

.SANITARIUSZKA 5 WILEŃSKIEJ BRYGADY AK, PSEUDONIM INKA.  

W 1946 ROKU ZOSTAŁA SKAZANA NA ŚMIERĆ PRZEZ KOMUNISTYCZNY APARAT 

BEZPIECZEŃSTWA I ROZSTRZELANA.  

W 2006 R PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE KRZYŻEM 

KOMANDORSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI



 

PODPORUCZNIK EDWARD TARASZKIEWICZ -PS."ŻELAZNY"  

DOWÓDCA LOTNYCH ODDZIAŁÓW PARTYZANCKICH ZRZESZENIA WOLNOŚĆ                                     

I NIEZAWISŁOŚĆ DZIAŁAJĄCY NA ZIEMI CHEŁMSKO-WŁODAWSKIEJ. 

W 1940 R WYSŁANY NA PRZYMUSOWE ROBOTY DO III RZESZY . 

NA POCZĄTKU 1945R POWRÓCIŁ Z ROBÓT PRZYMUSOWYCH I PODJĄŁ DZIAŁANIA                           

W STRUKTURACH OBWODU WŁODAWA INSPEKTORATU CHEŁM AK-DSZ-WIN. WALCZYŁ 

DO PAŹDZIERNIKA 1951R. POLEGŁ Z BRONIĄ W RĘKU. 

 W 2009 PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI ODZNACZYŁ POŚMIERTNIE KRZYŻEM WIELKIM 

ORDERU ODRODZENIA POLSKI - POLONIA RESTITUTA.



 

POR. HALINA ŻUROWSKA VEL HELENA ŻUROWSKA            

HERBU LELIWA 

POLSKA INŻYNIER ROLNICTWA, KURIERKA I ŁĄCZNICZKA ZWZ, AK I WIN-U, UCZESTNICZKA 

POWSTANIA WARSZAWSKIEGO.  

ODZNACZONA DWUKROTNIE KRZYŻEM WALECZNYCH.  

POR. HELENY ŻUROWSKIEJ, URODZONEJ W OLSZANICY, Z-CY DOWÓDCY ODCINKA 

„POŁUDNIE” ŁĄCZNOŚCI ZWZ-AK Z ZAGRANICĄ, ŁĄCZNIKA RZĄDU RP NA UCHODŹSTWIE,  

 OFIARA REŻIMU STALINOWSKIEGO – WYROK ŚMIERCI WYKONANO 21 WRZEŚNIA 1949R. 

PRAWDOPODOBNIE UDAŁO JEJ SIĘ ZDEMASKOWAĆ V ZARZĄD WIN-U JAKO AGENTÓW 

MINISTERSTWA BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO.  

21 WRZEŚNIA 1949 ZOSTAŁA ROZSTRZELANA W WIĘZIENIU MOKOTOWSKIM. 

KOMUNISTYCZNE WŁADZE ODMÓWIŁY WYDANIA CIAŁA RODZINIE.  

MIEJSCA POCHÓWKU POZOSTAJE NIEZNANE. 

 

 



 

 

MJR STEFAN WYRZYKOWSKI PS. „ZENON 
KOMENDANT ZWIĄZKU WALKI ZBROJNEJ OBWODU BIAŁA PODLASKA , DOWÓDCA ODDZIAŁU PARTYZANCKIEGO 

34 PUŁKU PIECHOTY ARMII KRAJOWEJ 9 PODLASKIEJ DYWIZJI PIECHOTY ,UCZESTNIK WYDOBYCIA 

RAKIETY V2,TAJNEGO PROJEKTU NIEMIECKIEGO WEHRMACHTU, 

 ODBIŁ  120 ŻOŁNIERZY Z KOMUNISTYCZNEGO WIĘZIENIA   PRZY UL. PROSTEJ   W BIAŁEJ PODLASKIEJ W TYM 

POR. ALEKSANDRA WERESZKI PS. „ROCH”. ODZNACZONY MIN.: SREBRNYM KRZYŻEM ORDERU VIRTUTI 

MILITARI, SREBRNYM KRZYŻEM ZASŁUGI MIECZAMI, KRZYŻEM ARMII KRAJOWEJ. W 1951 R. ARESZTOWANY 

I OSADZONY NA 6 LAT W WIĘZIENIU. NA WOLNOŚĆ WYSZEDŁ W 1957. 
 

 

 



 

GEN BRYGADY ELŻBIETA ZAWACKA PS „ZELMA”, „ZO”                                    
KURIERKA KOMENDY GŁÓWNEJ ARMII KRAJOWEJ,  JEDNA 316 CICHOCIEMNA ,WALCZYŁA   

W POWSTANIU WARSZAWSKIM, ARESZTOWANA PRZEZ FUNKCJONARIUSZY UB, PO 

TRUDNYM ŚLEDZTWIE, ZOSTAŁA SKAZANA NA 10 LAT WIĘZIENIA. 

DWUKROTNIE ODZNACZONA ORDEREM WOJENNYM VIRTUTI MILITARI V KLASY I 

PIĘCIOKROTNIE KRZYŻEM WALECZNYCH .KOBIETA NIEZŁOMNA  PRZEZ DZIESIĘCIOLECIA 

TOCZYŁA BÓJ O PRAWDĘ HISTORYCZNĄ. W 1995 PREZYDENT RP LECH WAŁĘSA 

ODZNACZYŁ JĄ ORDEREM ORŁA BIAŁEGO DAMA ORDERU ORŁA BIAŁEGO. 

W 2006R. PREZYDENT RP LECH KACZYŃSKI  JAKO DRUGĄ POLKĘ W HISTORII WOJSKA 

POLSKIEGO AWANSOWAŁ NA STOPIEŃ GENERAŁA BRYGADY.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Armia_Krajowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cichociemni


 

 

 

 

 

ŁĄCZKA -miejsce, w którym od połowy 1948 r. chowane były potajemnie ciała więźniów więzienia mokotowskiego,  na miejscu tym 

urządzono kompostownię, potem śmietnik, dziś miejsce upamiętnienia  wyklętych bohaterów. 



 


